
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete do Prefeito 
“Uma Nova História” 

 

 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000– CNPJ nº 08.869.489/0001-44 

 
PORTARIA Nº 062/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UMBUZEIRO, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que o cargo lhe confere e fundamentado na Lei Municipal nº 321 de 12 de 
Julho de 2016. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros para composição do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS de Umbuzeiro. 
 
I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 
 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
PAULO SÉRGIO DUARTE TRAVASSOS (titular)  
MARIA DO SOCORRO DA SILVA (suplente)  
 
b) Representante da Secretaria Municipal de Educação; 
JAQUELINE ROBERTA ANDRADE ASSIS (titular) 
MARIA ALICE BARRETO DE SOUZA (suplente)  
 
c) Representante da Secretaria Municipal de Saúde; 
FERNANDA ISABEL LEAL DE MORAES (titular) 
PAULO ROSEMBERG RODRIGUES DA SILVA (suplente) 
 
d) Representante da Secretaria Municipal de Finanças. 
IRLÂNIO CARDOSO DA SILVA (titular) 
TAFNER DE ASSIS ARAÚJO SILVA (suplente) 
 
II – REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
 
a) Representantes de usuários ou de organizações dos usuários de 

defesa de direitos; 
FILOMENA RAMOS BARRETO (titular)                                                 
MARIA DORACY AIRES DE SOUZA (suplente) 
 
b) Representante das entidades prestadoras de serviço e organizações 

de Assistência Social no âmbito Municipal; 
VALDETE FAUSTINO VELOSO (titular) 
JOSEFA ALEIXO DE SOUSA E SILVA (suplente) 
 
c) Representantes dos trabalhadores da área da Assistência Social; 



 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

Gabinete do Prefeito 
“Uma Nova História” 

 

 

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000– CNPJ nº 08.869.489/0001-44 

LUCIANA HENRIQUE DE SOUZA SILVA (titular) 
EDILUCE BARBOSA LEAL (suplente) 
 
d) Representantes dos Trabalhadores do Sindicato Rural. 
ROSIMERE ALEXANDRE DA SILVA (titular) 
EDILENE MARIA DOS SANTOS SALES (suplente) 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Umbuzeiro - Paraíba, em 18 de Janeiro de 2017. 

 
 
 
 
 

 
 


